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Annotation

Human security as a concept and an approach to solving the problems traditional

security cannot solve in Nigeria in referent to non-absolute security is at its cradle stage

and facing many challenges such as the socio-political situations of the Nigerian state.

Although there have been researches on both human security and youth violence, few

have studied human security through the lens of youth violence in Nigeria. Therefore,

this research investigates the challenges of human security through the lens of youth

violence.

For this research a mixed methodological approach was adopted to aid a robust

investigation. The mixed method comprises a qualitative and quantitative exploratory

approach. Relative Deprivation was used as part of the framework of the research. The

purposeful type of non-probability sampling technique was employed for selection of

security professionals and authorities for the study. A semi-structured questionnaire

was administered. In addition, a total of 4989 cases from a dataset concerning crime in

Nigeria was used and a total of 17 interviews involving security scholars and

practitioner in the Nigerian government sector from Centre for Strategic Research and

Studies, National Defense College, Abuja, journalist on security issues from ThisDay

Newspapers, one attorney, a former Chief Superintendent of Police (CSP) and youths

were conducted. Quantitative data was analysed using frequency distribution, cross-

tabulation and chi-square at p>0.05, while qualitative data analysis was done based on

content information gathered.

The bulk of the respondents were youths ranging from educated to uneducated,

employed to unemployed. The findings of the study revealed that in addressing human

security issues, the problems associated with youth violence such as political, social as

well as ethnic and religion related problems among many others can be addressed when

issues concerning the Nigerian youths are prioritised through decentralisation of

responsibilities/power of the federal government and regionalisation approaches to

tackle the teething youth problems. Also, restructuring of governmental structures and

policies for youth inclusiveness and participation in political matters is necessary. The

method adopted for the study involving qualitative and quantitative were in accordance

with the set-out objectives.

The study, therefore, expresses that for human security to find a long and solid footing

in Nigeria, issues concerning youth violence and development must be at the forefront

of the Nigerian political structure and narratives, for the youth comprises the bulk of

the population and also represent the future of the country. Otherwise, addressing

human security with be futile.

Keywords: Human Security, Security, Youth, Violence, Nigeria

Annotation word count: 394
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Introduction

In recent times, the study of security has undergone a paradigm shift and emphasis

previously focused on issues of national security and state sovereignty is presently

centred on the issues of human security. Accordingly, measures previously used to

ascertain security viability of a state, such as military strength (viz combat readiness,

first and second-strike capability of a state, possession of mass destructive weapon)

which was a major assurance of a state’s security have been deemphasised and no state

today is pursuing expansionist policy with ardent vigour. Apart from Russia and its

occupation of Ukraine and parts of Georgia. However, scholars have theorised that

security of individuals within a state is a better way of guaranteeing security of a state

and also debated on who should provide security to the individuals (Liotta and Owen

2006; Trobbiani 2013; Commission on Human security 2003). For instance, Francis

(2006 p,23) avers that security has expanded from its traditional military origins to

include ‘non-military dimension such as environment, migration, ethno-religious and

nationalist identities, poverty and human security and disease’. Human security,

therefore, entails a holistic measure that ensures the safety of individuals, including the

environment inhabited by the people. The constituents of ‘safety of individuals’ is quite

ambiguous but human security is a foremost goal of the United Nations.

The ambiguity of human security lies in the non-availability of a conventionally

acceptable parameter used to determine the level of safety of individuals. More so,

some clauses constituting human security such as ‘freedom from want’ and ‘absence

of fear’ which are abstractions and intellections make it difficult to concretise and

measure human security. Nevertheless, human security could be defined as the general

well-being of individuals which could be narrowed to an acceptable high standard of

living. It includes freedom from poverty and diseases, access to high quality of

education and medical care, elimination of all unequal structures capable of limiting

the actualisation of an individual’s life potentials as well as maximum maintenance of

the environment for conducive and harmonious human inhabitation. Consequently,
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achieving human security in Nigeria hinges on the actualisation of concern for the

youths whose population in Nigeria continues to grow with an appalling high rate of

unemployment, thereby making them vulnerable to be used as weapons of destruction

in the society.

Nigeria like other African states is remarkably unable to provide human security up to

the globally acceptable standard. Since Nigeria’s independence, issues such as nation-

building, industrial and technological advancement, economic and political

development, quality of health care and standard of education are major challenges.

Despite numerous resources, human security in Nigeria has remained a salient issue

and problem for the Nigerian government and has also declined the nation’s economy

through major deterioration of channels such as tourism and investment in the country.

Apart from government's lackadaisical attitude towards human security many other

factors combine to limit its achievement. Worse still, Nigeria is among the countries

ranked as home of the worst and dreadful terrorist group, such as Boko Haram and has

attracted international concerns, supports and engagements. The implications of human

insecurity were negative on the nation’s prospect to attain the Millennium

Development Goals (MDGs) and the future Sustainable Development Goals (SDGs).

Therefore, there is the need to carry out a detailed research on insecurity situations to

unravel the causes of violent activities by the youths in the country.

The political practice of human security dates back to the enlightenment period, when

ideas of individual freedom and rights were progressive to stand the commands or

orders of government. Integrating themes of human rights and individual well-being,

the term rammed in 19th century political dialogue with the upsurge of the nation state,

and as regional coalitions were established to implement precise global regimes, the

term was used to explain combined strategic security and was enforced through

diplomatic or military action. (C.f. Rothschild 1995, Hafterdorn 1991). In this view,

Leaning and Arie (2000) reveal that a constricted focus on material resources has

stopped analysts from recognising the true bases of susceptibility or resilience in a
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population committed to the notion of human security. They assert that compound

situations are best elucidated by a complex model of human security. Thus, for a society

to be resilient, it need not necessarily have to be rich. Rather, what is essential is a

central or base bundle of basic resources, such as material psychological and social

resources which together certify a minimum level of survival. These central

contributions create a ground from which human development struggles can then push

off. If no such grounds exist, development gains will be short-lived and deceptive while

the prospective for conflict will be on the increase due to corruption, poverty,

unemployment, inequality, all of which are indices that affect development just as

explained by Adah and Abasilim 2015, and Joseph 2014. Human security in Nigeria

is frequently vulnerable to unfair political, social and economic structures. The

dissolution process of social groups, economic systems and political structures

portends human security at every stride. Human security provides an enabling

environment for human development. Where violence or the menace of violence makes

significant progress on the developmental agenda impractical, improving safety for

people is a necessity (Government of Canada, 1999:5).

Based on the idea of human security, it is admitted that Nigeria is usually characterised

as a deeply divided state in which major political issues are strongly - some would say

pugnaciously-contested along the lines of the complex ethnic, religious, and regional

divisions in the country (cf. Smyth and Robinson 2001). However, violence in Nigeria

has multifarious platforms. From observations, violence manifests through inter-

ethnic, ethno-religious clashes; intra-ethnic and/or intra-religious conflicts; and inter-

group economic clashes; all of which are derived from conflict types, such as resources-

based conflict, cultural conflict and psychological conflict. This violence has

contributed to constant declination of human security in Nigeria. And the youths are

mostly used to ignite violent confrontations. However, in understanding the term or

people categorised as youth, Nigeria population Commission (see Osakwe, 2013) noted

that

varying descriptions and definitions by organizations,

countries and cultural groups explaining or describing
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the term ’youth’ cannot be easily defined. However, the

Nigerian Population Commission officially defines a

youth or young adult as a person between the ages of 18

and 24.

Nonetheless, detailed explanation and the adoption of youth for this research are

explained at the conceptual clarification section in chapter two.

One of the major indices that support violence in Nigeria is unemployment. In this

regard, Osakwe (2013) avows that, universally, in most national dialogue as well as in

development studies and governance, the employment rate, or the lack of it,

unemployment is seen as the litmus test for the efficacy and productivity of any

administration. For the purpose of human security, it appears that there is a ‘fault line’

between the youths of Nigeria and national security. The issue of the youth

unemployment and its implication for human security is seen as an indicator for all

manner of social pathologies not least of which are violence, crime and criminality.

Furthermore, the difficulty in defining unemployment is emphasised more when

unemployment is placed against its many variables such as ‘under-employment’, ‘low-

wage employment’, and ‘informal employment’.

Emphasising more on human security and the culture of youth violence, Ajaegbu

(2012) notes that violent crimes such as murder, armed robbery, kidnapping and

terrorism are the most inhumane crimes that continue to plague Nigeria. This, however,

has a major connection to unemployment because, as noted and emphasised by

Ajaegbu, unemployment is seen as a situation where there is no work for people who

are willing to work, who might then result to unscrupulous tasks and activities.

Furthermore, Akparanta (1994), (see Oruwari 2006), gives reasons for urban violence

in post-Civil War Nigeria, with a deductive reasoning that with the manifold of the war,

there were many guns in private hands. This coupled with the harsh economy,


[…]


attainment of human security in Nigeria through set research questions and objectives

for the investigations. The study questions the causes of youth violence in Nigeria, the

implications of youth violence and the solutions to curb youth violence in Nigeria. For

the causes of youth violence, cultism and ethnic factors were found to be significant

among different crime categories investigated that the youth indulge in depicting

violence related activities, which affects security in communities and in the country.

The theoretical assumptions set out at the beginning of this study has helped in

unravelling and answering the research questions and argument associated with the

cause of youth violence situated in deprivation, grievances and class struggle set out

for this study. The relative deprivation adopted in this study situates and explains the

causes and implication/effect of youth violence through the precepts of

discontentment/frustration such political, economic social, and religious factors among

individuals in the society.

It also helps to explain, the systems such as cultism and radicalization that have been

created by youth that leads to criminal and violent activities created by economic and

social factors. Both theories help to explain that unemployment has indirectly been

weaponized to control the masses for political gains in Nigeria. For detailed

understanding on the context, evaluation, dimension, relationship of violence and

human security with consequences of youth violence were discussed in line with theory

and the findings from the field work which was done through the analysis of the

qualitative information and quantitative data used for this study. Thus, the perpetuation

of violence rest on the ability of the youth being instrumental to violence as end users.

For this study, violence among youth does not rest solely on the uneducated youth, as

a matter of fact, there are evidence of educated youths who participate in violent crimes
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and radicalization documented by scholars who have studies different regions of

violent conflict.

Also, cultism being one of factors that was pointed out to be significant as causes of

youth violence in Nigeria are mostly found in the tertiary institutions.

From available information, the centrepiece that justified Bakassi boys, the Oodua

People’s Congress (OPC) and other local vigilante operations was the need to curb

excessive crime. In other words, there was a huge lacuna due to the inefficiency of the

state in attending to the increase in crime described by the theories adopted for the

study. Also, those who were instrumental to the success of these operations were

mostly the youth. The violence was meted out by the youths as they dim fit within the

mandate of their structures. The nature of the problem was initially security but later

took a political dimension. Even the perpetrator and victims of the high crime who took

to armed robbery were mostly youth. This indicates the presence of a very bad political

structure in the state, because if there were good political structures attending to the

society as it should and focusing on the people’s needs, there would be lesser crime

rate.

Regarding the case of the OPC, created as a result of a political marginalization in

country that adopts and practices “federalism”, the most widespread killings were

associated with ethnic confrontations where members of other ethnic groups were

killed and other individual cases that abound. The nature of the violence perpetrated by

the OPC was mostly ethnically inclined, and again those exerting these acts of violence

were mostly the youths, especially the uneducated ones. But the fact still remains that

the youths, who serve as perpetrators and also victims, are mostly used as instrument

in advancing ethnic causes.
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On the Almajiri, the issue of violence is again traced back to the involvement of some

desperate young men deprived of necessary socioeconomic benefits. However, their

involvement was borne out of an orchestrated and a complex system created to fight a

system that has alienated them. In other words, the failure of the government or the

political structure of the state to tend to the needs of the common man in the society

under its governing ambit most times lead to youths’ involvement in violent crimes.

Though most of the youths’ involvements in violence are assumed to have political

underpinnings, yet, religion also plays major part as revealed in this study.

“Social Scientists have only a limited understanding of what goes on inside of people-

what motivates, pleases, angers and scares them.” (North Wallis and Weingast

2009:27). Efforts have been made in great details to present the issues concerning

human security and youth violence in Nigeria in adopting theories to study similarities

and general patterns of youth violent behaviour in the Nigerian society. The issues

associated with human security are vast. The study of human security as mentioned

earlier is diverse with different security issues and it should be noted that youth

violence is just a factor/variable among many others in measuring the challenges and

situation of human security in Nigeria.

There are other factors that can be used to study and understand human security in

Nigeria. However, using youth violence as an indicator has shown the situation of

human security in Nigeria in great depths. Reasons being that youth is made up of the

majority of the population and they represent a great case study to be used as indicator

in understanding the adoption and implementation of human security in Nigeria.

Succinctly, as presented in the findings, the practicability of human security in Nigeria

is still at its latent stage.

Also, the issue presented and discussed in this study regarding the causes and drivers

of youth violence as it applies to Nigeria are also broad and are overlapping. The

findings of this study have shown how youth violence continues to affect the nation’s
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security. The account of different scholars and experts’ views on the way forward in

addressing youth violence and the strengthening of human security has been noted. On

the part of the government, political factors such as unemployment has been attributed

as a potent cause of youth violence; nevertheless, the government alone cannot address

this issue of unemployment which creates path for youth engagement in violence.

Therefore, emphasis needs to be made and reiterated by the government and private

sectors in addressing the trends of unemployment. The passing of the ‘not too young

to run’ bill in Nigeria by President Muhammadu Buhari’s administration is a way

forward, but more of these policies need to be implemented and operationalised to

bridge youth exclusion on matters concerning youth and state development. Until there

is a turnaround, different waves of violence and conflict will continue to unfold and

birth insurgent groups with the youths being instrumental to their success.

This study is limited in its ability to access documented cases of youth violence from

police records and from local government sources. Hence, the need to adopt online

survey and crime data from IFRA-Nigeria for investigation in this study was adopted.

There is no coordinated system such as a federal database available to retrieve

documented information from the police and other security establishments apart from

interviews. At the state level, the available records for investigations are not

satisfactory and access to the information is met with difficulties. Therefore, more

investigation is required in different regions and mostly in the Northern parts of Nigeria

because it is an hotspot of violent activities in Nigeria.
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APPENDIX

Image 1: wheelbarrow and complete shoe polishing basket kit for beneficiaries of

Borno Youth Empowerment scheme

171

Image 2: Borno Youth taking their wheelbarrow and complete shoe polishing basket

kit

https://www.legit.ng/1169808-borno-house-reps-member-empowers-5000-youths-

photos.html