External examiner’s report

Dissertation thesis: Human security and the culture of youth violence in Nigeria

Author: Kingsley Emeka Ezemenaka

University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Department of Political Science,

2020, 173 pages

In contemporary African society the security and violence are highly important topics connected

with overpopulation and urbanization, with social and property differences. All these factors are

reinforced by some specific traditions conserved in various regions. Making use of his field work

experience gathered at the University of Ibadan (Peace and Conflict Studies) the author analyzes

causes and consequences of youth violence in order to propose effective measures to be taken. The

Nigeria case study is extremely advantageous for the research purposes.

Introduction (pp. 8-18) explains the query of the human security taking the specific conditions of

Nigeria into consideration. From the beginning the author supports terms and notions used with

relevant sources. He stresses the unemployment as one of important causes of the urban violence.

The research problem covers the health security and personal security with respect to the traditional

culture of violence. Economic, social, political circumstances are taken into account, the temporal

and territorial scope of the thesis is stipulated as well as the organization of study.

Chapter One (pp. 19-66) gives definitions of the main concepts of security and human security with

relation to Africa and particularly Nigeria, where development programs like MDG and/or SDG

failed. Problems of youth and youth violence also are specified within the Nigerian society and its

culture in individual parts of the country. Thus, the causes of radicalization of youths in Nigeria are

explained. The significant and revealing theme of cultism and secret societies enables the

understanding of the very specific spiritual impact on the norm infringing and violence at schools

and universities.

Chapter Two (pp. 67-86) uses the theory of relative deprivation as a theoretical framework of the

thesis. Within the theory the author deals with economic, religions and resource-based factors when

explaining the application of the theory in African conflicts. However, more practical then

theoretical approach prevails in the preceding and following text.

Chapter Three (pp. 87-91) mentions interviews and questionnaires as a base of the thesis

methodology. Unfortunately, no questionnaire is introduced and no interview questions/topics are

presented. In the same way, no sociological sample of the youth interviewed is specified.

Chapter Four (pp. 91-132) ”Findings and Discussion” elaborates the findings concerning the

political, religious, economic, resource-based and ethnic causes of youth violence in Nigeria by

means of the qualitative and quantitative analysis. Specifically analyzed cases like The Bakassi

Boys, The Oodua People’s Congress, The Almajiri and cultism at secondary schools should be

considered as the substantial enrichment of the whole author’s work.

Chapter Five (pp. 137-140) contains some recommendations, the final Conclusion (pp. 137-140)

summarizes the topics researched.

The extensive References (pp. 141-171) do not distinguish the primary sources (documents, direct

source of knowledge) and literature (secondary source, opinions, elaborated themes). In addition to

it, the alphabetical order of authors is based partly on the first names, partly on the second ones,

which is totally confusing. Appendix (pp. 172-173) presents two images of the Borno youth.

It seems a bit strange that in the current globalization period no external/global influences are

mentioned in the thesis. The culture of violence certainly affects broader spaces than Nigeria or

Africa causing an undesirable feedback in individual sensitive regions.

The text is written within the advisable scientific style. Some graphic irregularities appear as

unsubstantial exceptions: Where begins the quotation on the page 86 (only final quotation mark is

in place)? Compare the graphic forms Chapter Three (p. 87) x CHAPTER FOUR (p. 91). Gadaffi

(p. 80) is usually written Gaddafi.

A profound knowledge of the everyday life conditions in Nigeria makes it possible to characterize

exactly the problems of security and violence. Regardless of the methodological imperfection the

analysis of factual phenomena like cultism and/or regional societies is a valuable contribution for

the political and social science focused on Africa. The thesis is a prove that the “from inside”

approach brings more scientific effect for understanding Africa than the usual application of

European or American theories. The whole text is organized in a logical way, suitable diagrams

support the realistic generalization of the results achieved.

When taking into account the positive contribution of the work characterized above I recommend

the dissertation thesis to be defended and appreciated.
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